[image: image1.wmf]

 REQUERIMENTO Nº. 016/2018.
Senhor Presidente:
Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm através do presente REQUERER que seja solicitado, ao Poder Executivo Municipal, as seguintes informações:
a) A cascalheira localizada na Linha Paraguaçu, junto a propriedade de Edilson Temp, está com a licença ambiental válida para extração de cascalho? Caso positivo, qual a validade da respectiva licença?
b) Caso a licença de que trata o item anterior não esteja válida, por qual motivo ainda não foi providenciada a sua obtenção e/ou renovação? Qual o prazo previsto para conclusão do processo administrativo para obtenção da respectiva licença? Qual a previsão para início da extração do cascalho daquele local?
c) Qual o prazo contratado, com o proprietário do imóvel onde se localiza a cascalheira da Linha Paraguaçu, para que o município possa fazer a retirada do material? Qual o tipo de contrato que foi realizado? Qual a data de início e fim de vigência do mesmo?
d) Qual é o valor e as condições de pagamento, contratadas com o proprietário do imóvel onde se localiza a cascalheira da Linha Paraguaçu, para remuneração pela utilização do cascalho?

JUSTIFICATIVA:
O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
Sala das Sessões, Paraíso do Sul, 19 de Novembro de 2018.
CIRO ARI JAGNOW                                                        ELISEU LAURI CRUMENAUER

 Vereador- PP                                                                  Vereador- PP

[image: image1.wmf]